
  
 
 
 
 

GAL ELIMOS s.c. a r.l. 
91013 Calatafimi Segesta (TP) – Corso Vittorio Emanuele n. 78 - Tel. +39 0924 950094, +39 366 3650913  

mail: info@galelimos.it - PEC: galelimos@legalmail.it - www.galelimos.it – C. Fisc. 02412550812 
 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL 26/11/2024 

 

Oggetto: Determinazione di aggiudicazione della RDO n. 4859611 - CIGB475315OAB (MEPA) 
per l'affidamento di fornitura attrezzature informatiche – Offerta unica 

IL RESPONSABILE DI PROGETTO  

VISTO che la Regione Siciliana con Determina di Giunta n. 588 del 16 dicembre 2022 ha 
approvato il Piano Operativo avente ad oggetto “Progetto Rete di servizi di facilitazione digitale 
– Regione Siciliana”;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR) denominato “Italia Domani”, 
in linea con il Regolamento RFF, è strutturato in sedici Componenti, raggruppate in sei Missioni, 
tra le quali la Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, che 
mira ad accelerare il processo di digitalizzazione del Paese, attraverso investimenti che 
interesseranno imprese, Pubbliche Amministrazioni e cittadini;  

VISTA la Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 – Misura 1.7.2 denominata “Rete dei servizi di 
facilitazione digitale” destina 132 M€ (DM 6 agosto 2021) alla realizzazione di una rete nazionale 
di punti di accesso fisici, situati in biblioteche, CUP, URP, CPI, scuole e centri di aggregazione 
socio-culturale, che forniscano ai cittadini formazione sia di persona sia online sulle competenze 
digitali di base, al fine di supportare l’inclusione digitale, con l’attivazione di circa 3.000 presìdi 
in tutto il territorio nazionale con l’obiettivo di coinvolgere entro il 2026 almeno 2 milioni di 
cittadini (target), incrementando la percentuale di popolazione in possesso di competenze digitali 
di base; 

VISTA la Misura ha l’obiettivo di ampliare su tutto il territorio italiano l’esperienza pilota dei 
“Centri di facilitazione digitale”, intesi quali punti di accesso fisico, solitamente situati in luoghi 
pubblici (sportelli di erogazione servizi al cittadino, biblioteche, scuole, URP, CUP, CPI, etc.) o 
all’interno di spazi/centri di aggregazione socio-culturale, che forniscano servizi di assistenza e 
alfabetizzazione digitale a favore dei cittadini con basse competenze digitali, compresi nella fascia 
di età 18/74 anni, al fine di contrastare il divario digitale, incrementando la percentuale di 
popolazione in possesso di competenze digitali, con particolare riferimento alle fasce di 
popolazione a rischio di esclusione digitale; 

VISTA la modifica non sostanziale del Piano Operativo, approvata con nota prot. n.31900 del 
22.11.2023; 

VISTO il DDG n. 353 del 19/04/2024 del Servizio 4 del Dipartimento Regionale della formazione 
professionale con il quale si è approvata la riapertura della Manifestazione di interesse rivolta ai 



  
 
 
 

Gruppi di Azione Locale siciliani, finalizzata al finanziamento dei Centri di facilitazione digitale 
a valere su fondi PNRR - Missione 1 Componente 1 Misura 1.7.2 “Reti di facilitazione digitale”; 

VISTO l'Accordo sottoscritto digitalmente in data 14/02/2024 dal Gal Elimos ed il Dipartimento 
della Formazione Professionale con l'obiettivo di attivare le necessarie forme di collaborazione 
per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione Digitale della Missione 1 - 
Componente 1 - Asse 1 del PNRR, garantendo il raggiungimento di milestone e target riportati 
nel Piano Operativo allegato e la relativa rendicontazione;  

VISTA la nota prot. n. 14251 del 14/05/2024 del Servizio 4 del Dipartimento Regionale della 
formazione professionale con la quale si è richiesta ai GAL sottoscrittori dell'Accordo di cui sopra 
la Progettazione Esecutiva;  

VISTA la risposta del Gal Elimos alla nota prot. n. 14251 del 14/05/2024 del Servizio 4 del 
Dipartimento Regionale della formazione professionale, assunta al protocollo in data 22/05/2024 
con n. 223 con la quale è stata inviata la Progettazione Esecutiva, contenente il CUP n. 
J69I23002430006;  

VISTO che, con D.D.S. n. 667 del 12/06/2024, l’Assessorato regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale della Regione Siciliana, a valere sulla Misura 1.7.2 - Intervento “Rete 
Di Servizi Di Facilitazione Digitale” della Missione M1 – Componente C1 - del PNRR, ha 
approvato il progetto esecutivo del Gal Elimos per un importo complessivo di €.720.000,00 al 
raggiungimento del target di n° 13.200 cittadini e n° 17 Centri di Facilitazione digitale; 

Visto l’avviso pubblico esplorativo pubblicato nel sito del GAL Elimos in data 19/10/2024 per la 
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di un operatore a cui affidare, a 
trattativa diretta tramite MEPA, la fornitura di attrezzature; 

Visto il verbale di valutazione offerte con cui è stato approvato l'affidamento dei 
servizi/forniture alla ditta Vitaggio S.r.l.; 

Vista la RDO n. 4859611 pubblicata sul portale MEPA in data 21/11/2024; 

Visto il CIG n° B4753150AB 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 26/11/2024; 

Considerato che l'offerta unica presentata dalla ditta Vitaggio S.r.l. è stata valutata conforme ai 
requisiti richiesti dalla RDO e che il fornitore ha rispettato tutte le condizioni previste per 
l'affidamento, comprese quelle economiche e tecniche; 
 
Ritenuto che, a fronte dell'offerta unica, non sussistono impedimenti all'aggiudicazione, in 
quanto la stessa rispetta pienamente i requisiti e le condizioni stabilite nella documentazione di 
gara; 
 
Preso atto che il valore economico dell'offerta risulta congruo rispetto a quanto previsto nel 
capitolato e alle stime di mercato; 



  
 
 
 

DETERMINA 

x Di aggiudicare, in favore della ditta Vitaggio S.r.l., con sede legale nel comune di Marsala 
in piazza Paolo Borsellino, 10 P.Iva n. 02534780818 l'appalto relativo alla fornitura di 
attrezzature informatiche, secondo i requisiti stabiliti dalla RDO; 

x Di approvare l'offerta presentata dalla ditta Vitaggio S.r.l. con un importo di 27.355,60  
come da documentazione allegata; 

x Di procedere alla formalizzazione del contratto con la ditta Vitaggio S.r.l. secondo le 
condizioni previste nella RDO e nella normativa applicabile; 

x Di comunicare l'aggiudicazione alla ditta tramite il sistema MEPA, per procedere con 
gli adempimenti successivi; 

x Di trasmettere la presente determinazione alla ditta aggiudicatrice Viltaggio S.r.l.; 
x Di pubblicare la presente determina di aggiudicazione nel sito del GAL. 

Calatafimi Segesta lì 26/11/2024 
 
 

Il responsabile di progetto  
Rocco Lima 

 

 
 

 
 

Vincenzo Traina


Vincenzo Traina



